

# Demonstrações Consolidadas da Posição Financeira em 31 de Dezembro de 2022 e 2021

(montantes expressos em Euros)

ATIVO	Notas	31.12.2022	31.12.2021 Reexpresso (Nota 9)
<b>ATIVOS NÃO CORRENTES:</b>			
Ativos fixos tangíveis	12	490.022.759	370.016.023
Ativos sob direito de uso	13.1	73.126.654	66.297.546
Goodwill	10	122.041.022	113.923.386
Ativos intangíveis	14	169.483.164	100.530.821
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	8	46.006.269	3.035.546
Outros investimentos		171.370	139.048
Outros ativos não correntes		95.903	3.699
Outras dívidas de terceiros	18	32.613.610	3.337.895
Instrumentos financeiros derivados	25	20.037.653	1.333.293
Ativos por impostos diferidos	16	21.349.223	20.590.486
<b>Total de ativos não correntes</b>		<b>974.947.627</b>	<b>679.207.743</b>
<b>ATIVOS CORRENTES:</b>			
Inventários	15	25.742.913	875.469
Clientes	17	22.996.862	13.123.381
Ativos associados a contratos com clientes	17	32.772.725	28.698.328
Outras dívidas de terceiros	18	64.909.373	20.566.220
Imposto sobre o rendimento	19	3.805.678	679.905
Estado e outros entes públicos	19	13.976.762	3.691.332
Outros ativos correntes	20	4.876.210	2.283.256
Instrumentos financeiros derivados	25	5.236.427	—
Caixa e equivalentes de caixa	21	380.992.703	258.757.013
<b>Total de ativos correntes</b>		<b>555.309.653</b>	<b>328.674.904</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>1.530.257.280</b>	<b>1.007.882.647</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>CAPITAL PRÓPRIO:</b>			
Capital social	22	367.094.275	267.099.998
Prémios de emissão deduzidos dos custos com emissão de ações	22	(3.490.429)	772.612
Reserva legal	22	131.963	10.000
Outras reservas e resultados transitados	22	38.095.316	33.948.751
Resultado líquido consolidado do exercício atribuível aos acionistas da Empresa-mãe		16.609.421	7.749.573
<b>Total do capital próprio atribuível aos acionistas da Empresa-Mãe</b>		<b>418.440.546</b>	<b>309.580.934</b>
Interesses que não controlam	23	47.335.144	40.430.629
<b>Total do capital próprio</b>		<b>465.775.690</b>	<b>350.011.563</b>
<b>PASSIVO:</b>			
<b>PASSIVO NÃO CORRENTE:</b>			
Empréstimos bancários	24	147.479.610	160.576.657
Empréstimos obrigacionistas	24	411.742.610	169.646.308
Outros empréstimos	24	39.645.411	39.521.862
Empréstimos acionistas	31	38.660.083	40.826.529
Passivo da locação	13.2	74.072.038	67.071.085
Outras dívidas a terceiros	29	22.764.255	16.289.251
Outros passivos não correntes	28	1.655.834	389.220
Passivos por impostos diferidos	16	43.892.219	36.058.227
Provisões	26	12.740.180	15.866.752
Instrumentos financeiros derivados	25	56.916.400	37.458.126
<b>Total de passivos não correntes</b>		<b>849.568.640</b>	<b>583.704.017</b>
<b>PASSIVO CORRENTE:</b>			
Empréstimos bancários	24	70.741.330	6.369.435
Empréstimos obrigacionistas	24	4.044.016	2.933.588
Outros empréstimos	24	40.184.276	20.490.460
Empréstimos acionistas	31	—	—
Passivo da locação	13.2	2.156.831	876.529
Fornecedores	27	34.518.761	17.883.811
Passivos associados a contratos com clientes	28	4.554.187	—
Outras dívidas a terceiros	29	45.081.761	15.826.230
Imposto sobre o rendimento	19	17.284	1.213.754
Estado e outros entes públicos	19	2.268.815	1.869.726
Outros passivos correntes	28	9.017.135	6.400.096
Instrumentos financeiros derivados	25	2.328.554	303.438
<b>Total de passivos correntes</b>		<b>214.912.950</b>	<b>74.167.067</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>1.064.481.590</b>	<b>657.871.084</b>
<b>Total do passivo e capital próprio</b>		<b>1.530.257.280</b>	<b>1.007.882.647</b>

As notas anexas fazem parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas.